Nº 160, segunda-feira, 21 de agosto de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.585 - Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, nos termos do artigo 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22.09.2011, publicado no DOU de 23.09.2011; do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, publicada no DOU de 12.12.1990; do artigo 9º da Lei nº 11.091, de 12.01.2005, publicada no DOU de 13.01.2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades
e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:
Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Nome C a rg o Edital de Homologação Unidade de Lotação Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento Código da Vaga Origem Legal da Vaga
Lucas Monteiro Caldeira Assistente de Aluno Edital de Homologação nº 014, de 03/05/2017 -

DOU 05/05/2017
Câmpus Aparecida de Goiâ-

nia
C I 01 0 9 6 11 0 7 Portaria nº 424, de 11/05/2016

- DOU 13/05/2016
Tiago Santos Barreto Thomaz Tecnólogo/ Processos Geren-

ciais
Edital de Homologação nº 27, de 14/07/2017 -

DOU 17/07/2017
Câmpus Uruaçu E I 01 0986539 Portaria MEC nº 111, DOU

10/02/2014
Gleyciene Marques do Nasci-

mento
Auxiliar de Biblioteca Edital de Homologação nº 031, de 23/05/2016 -

DOU 24/05/2016
Câmpus Uruaçu C I 01 0833207 Vacância Renan Rocha de Ho-

landa Sousa - Portaria nº 1377,
DOU 26/07/2017

Paulo Henrique Martins Rayol Tecnólogo/ Gestão Pública Edital de Homologação nº 27, de 14/07/2017 -
DOU 17/07/2017

Câmpus
Luziânia

E I 01 0986540 Portaria MEC nº 111, DOU
10/02/2014

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 2.414, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no
DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando o disposto no Artigo 20 da Lei nº 11.233/2005, Artigo
26-A da Lei nº 11.091/2005, e a solicitação constante no Processo nº
23249.040080/2015-13, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Ana Teresa Moreira
Lima Tenório Britto Luna, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Campus São Luís - Monte Castelo, Matrícula SIAPE Nº
1034470, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 07.04.2016 até
07.04.2017, para prestar colaboração técnica junto ao Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 146, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência de
Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e a Portaria n.
1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos
Diretores Gerais de designação e dispensa de função, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora RENATA KELLI MODESTO
FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1135275, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de Co-
ordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente deste
IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 2º Designar o servidor GESSIMAR NUNES CAMELO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE n.º 2323584, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Co-
ordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente deste
IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

FÁBIO LUÍS BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 841, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, pro-
fessor José Ricardo Martins da Silva, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, pu-
blicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e, considerando o que
consta do Processo 23396.000397/2017-95, resolve:

I - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA DA GLÓRIA GO-
MES MANGUEIRA CARVALHO, na qualidade de viúva e Pensão
provisória a LORENA GOMES CARVALHO e ROBERTA GOMES
CARVALHO, na qualidade de filhas menores de 21 anos, do ex-
servidor falecido PAULO ROBERTO DIAS DE CARVALHO, Ma-
trícula SIAPE nº 1163513, ocupante do cargo de Porteiro, Código
701458, Código de Vaga 0349735, Nível de Classificação "C", Nível
de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, com fundamento nos
artigos 215, 217 inciso I e IV, 218, 219, 222, inciso VII, alínea b,
número 6 e 225 da Lei nº 8.112/1990, combinado com o artigo 40, §
2º e § 7º, inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil
de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003
e artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
10 de julho de 2017, data do óbito, conforme Certidão de Óbito nº
0583960155 2017 4 00257 108 0094422 91.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.020560/2017-37, resolve:

Nº 2.089 Art. 1º Art. 1º DESIGNAR o servidor ADMILTON GUE-
DES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 2347802, ocupante do cargo
de Assistente de Aluno, para exercer a função de Coordenador de
Ensino do Campus Breves deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.022831/2017-99, resolve:

Nº 2.091 -Art. 1º Nomear ÉFREM COLOMBO VASCONCELOS
RIBEIRO, CPF 61412716268, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Física, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 3º lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 948047.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.092 -Art. 1º Nomear LUIS WAGNER GUIMARÃES CAR-
DOSO, CPF 59443960249, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 4º lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 948048.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 355, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril
de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página
1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011524/2017-82, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, pelo período de 6 (seis)
meses, contatos a partir de 18 de julho de 2017, o afastamento
internacional com ônus limitado para este Instituto, da servidora Ales-
sandra Sampaio Cunha, matrícula SIAPE 1660178, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Campus Bragança,
para cursar pós-graduação em nível de doutorado no Programa de
Pós-Graduação em Ciências da Educação, na Universidade Trás-os-
Montes e Alto Douro (UTAD), Vila Real/Portugal, de acordo com o
disposto no Art. 96-A, da Lei nº 8.112/1990 e no Art. 15, §2º da
Resolução nº 194/2013/CONSUP/IFPA.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS MONTEIRO

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do campus Monteiro do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº
1.212/2017-RE, publicada no DOU nº 112 de 13 de junho de 2017,
no uso de suas atribuições legais, amparado na Portaria nº 1678/2016-
RE, de 02/06/2016, resolve:

Nº 240 - DISPENSAR, a pedido, o servidor EMANUEL DANTAS
FILHO, matrícula SIAPE nº 1125418, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função
de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e De-
senvolvimento de Sistemas do campus Monteiro com função FCC-
01.

Nº 241 - DESIGNAR a servidora RENATA FRANCA DE PONTES,
matrícula SIAPE nº 1125418, CPF 050.988.984-04 ocupante do cargo
efetivo de Professora do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, para a função de Coordenadora do Curso Superior de Tec-
nologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do campus Mon-
teiro com função FCC-01.

ABRAÃO ROMÃO BATISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08/07/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016, seção 2,
página 14, resolve,

Nº 947 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Paranaguá, DIEGO DE OLIVEIRA, ha-
bilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Mecânica, Classe D, nível I,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 967182. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 949 - Art 1º Designar SUSANA CARLA DE SOUZA FERRAZ,
SIAPE nº 1091546, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso Superior
de Tecnologia em Gestão Pública, FCC, da Diretoria de Educação a
Distância - EaD, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação
nº 187 de 06/03/2014, publicada no DOU de 07/03/2014, seção I,
página 12. Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoria-
mente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIA Nº 950, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

Art. 1º Retificar a publicação do DOU do dia 17/08/2017,
seção 2, página 20: Onde se lê: "PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO
DE 2017" Leia-se: "PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017".

PAULO TETUO YAMAMOTO

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-21T05:24:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial